Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa - Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Carneiro

Requerimento nº_______/2021

Assunto: Requer VOTO DE APLAUSOS à Sra. Carmen Benevides, na Presidência
da AEMP- Associação das Esposas dos Magistrados e Magistradas da Paraíba
que ocorreu dia 09/02/2021, na sede da AEMP.
(Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, um VOTO DE
APLAUSOS à Sra. Carmen Benevides, na Presidência da AEMP- Associação das
Esposas dos Magistrados e Magistradas da Paraíba que ocorreu dia 09/02/2021,
na sede da AEMP.

JUSTIFICATIVA

 A AEMP é considerada o braço social do Tribunal de Justiça da Paraíba. Ela

desenvolve trabalhos sociais e de filantropia.

     São realizadas inúmeras ações em benefício de instituições de caridade,

hospitais filantrópicos, casas de apoio, além de parcerias com outras instituições,

como o Hemocentro, em busca do bem comum.

              Também possui uma sede, localizada no Centro Profissionalizante Nossa

Senhora de Fátima, que, em parceria com SESI/SENAI/SESC, entre outros, proporciona

cursos profissionalizantes, que capacitam pessoas, para que coloquem seu próprio

negócio, procurem o primeiro emprego ou, ainda, aperfeiçoem suas habilidades com o

objetivo de inseri-las no mercado de trabalho.  Realiza casamentos comunitários,

doações, enfim, tudo que esteja relacionado diretamente em ajudar ao próximo. A

AEMP é considerada o braço social do Tribunal de Justiça da Paraíba. Ela desenvolve

trabalhos sociais e de filantropia.

12.745

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa - Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Carneiro

 São realizadas inúmeras ações em benefício de instituições de caridade,

hospitais filantrópicos, casas de apoio, além de parcerias com outras instituições,

como o Hemocentro, em busca do bem comum.

         A razão pela requisição desse voto de aplauso é a posse da Sra. Carmen

Benevides, na Presidência da AEMP- Associação das Esposas dos Magistrados e

Magistradas da Paraíba que ocorreu dia 09/02/2021, na sede da AEMP.

 Na ocasião também foram empossadas a vice-presidente, Solange Franca e

suas Coordenadoras: Cláudia Santos, Rozane Gomes- Coordenadora e substituta de

Finanças; Salete Porto e Diana Vita- Coordenadora e Substituta de Educação; Socorro

Leite Fontes e Márcia Queiroga- Coordenadora e Substituta de Eventos; Maria da

Glória Oliveira e Maria Valdira Teodósio- Coordenadora e Substituta de Administração;

Isabela Ramos e Valéria Beltrão- Coordenadora e Substituta da Saúde; Dra. Michelline

Jatobá e Dra. Silmary Queiroga- Coordenadora e Substituta de Fiscalização e

Acompanhamento Jurídico; Dra. Ana Amélia Câmara e Dra. Andréa Arcoverde-

Coordenadora e Substituta de Atividades Sociais e Filantrópicas; Ana Lúcia Pereira e

Adenilde Albuquerque- Coordenadora e Substituta de Planejamento.

 Desejamos que o trabalho que vem sendo realizado continue em pleno

desenvolver, e que a sociedade paraibana seja testemunha ocular de todos os vossos

benefícios para com a mesma.

Sala das Sessões, em 09 de Fevereiro de 2021.